



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου

Τηλ.: 2131320692, 2131320691

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr,

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. 11265

Προς κ. Γ. Μαρινάκη
Πρόεδρο Ένωσης ΔΕΥΑ

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, υπάρχουν Δήμοι αλλά και φορείς που δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιοποίητοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ελλιπών προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, το έργο περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει σε **επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων και των φορέων τους για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η

εξέταση των προτεινόμενων από αυτούς δράσεων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

- ⇒ η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων και των φορέων τους για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών τους και την εξειδίκευση των προγραμμάτων που μπορούν να τους χρηματοδοτήσουν.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί **σε κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και να διασφαλίσουμε την ικανοποίηση των αναγκών σας για την καλύτερη αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ που κατευθύνονται στον τομέα του περιβάλλοντος.

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 2131320692, 2131320691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση, ΟΠΙΚΗΣ
Θεόδωρος Γκοτσόπουλος
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΑΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ
ΤΗΛ.: 210-5214600, FAX: 210 - 5214666
E-mail: 021140131 - ΔΟΥ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου, Κ. Γκούτη

Τηλ.: 2131320692, 2131320691, 2131320657

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr,
gouti@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. 11265

Προς κ. Θ. Κάρδαρη
Πρόεδρο Δικτύου Φορέων
Διαχείρισης Στερεών
Αποβλήτων

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, υπάρχουν Δήμοι αλλά και φορείς που δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιοποίητοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ελλιπών προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:**

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων και των φορέων τους για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η

εξέταση των προτεινόμενων από αυτούς δράσεων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

- ⇒ η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων και των φορέων τους για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών τους και την εξειδίκευση των προγραμμάτων που μπορούν να τους χρηματοδοτήσουν.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί **σε κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και να διασφαλίσουμε την ικανοποίηση των αναγκών σας για την καλύτερη αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ που κατευθύνονται στον τομέα του περιβάλλοντος.

Η κα Β. Φλέγγα, η κα Κ. Γκούτη και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 2131320692, 2131320657, 2131320691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr, gouti@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ Α.Ε.
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΥΛΛΕΡΟΥ 73-75/7, 104 36 ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ.: 210 5214600, FAX: 210 - 5214666
Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου

Τηλ.: 2131320692, 2131320691

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. 11264

Προς κ. Λ. Υπερήφανο

Πρόεδρο Π.Ε.Δ.
Στερεάς Ελλάδας

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, πολλοί Δήμοι, ιδιαίτερα οι μικροί και απομακρυσμένοι, δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιοποίητοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ακατάλληλων προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο** περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ Η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ Η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η εξέταση των προτεινόμενων δράσεων των Δήμων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

⇒ Η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη ΔΑ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών των Δήμων και την εξειδίκευση των προγραμμάτων τους που χρηματοδοτούν τους Δήμους και τους φορείς τους.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί **σε κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Όπως και στο παρελθόν, που η ΕΕΤΑΑ συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τις ΠΕΔ για την υλοποίηση έργων οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων, έτσι και στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου θεωρούμε ότι μόνο μέσω της συνεργασίας μαζί σας, που έχετε γνώση των τοπικών συνθηκών και των αναγκών των Δήμων, μπορεί να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου έργου.

Συγκεκριμένα, προτείνουμε οι εξωτερικοί συνεργάτες, οι οποίοι θα εργαστούν σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, να συνεργάζονται συστηματικά με τις ΠΕΔ και τους συμβούλους ανάπτυξης, όπου υπάρχουν, προκειμένου να αποφεύγονται επικαλύψεις και να επιτυγχάνονται πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στην υποστήριξη των Δήμων. Παρακαλούμε επίσης, εφόσον συμφωνείτε, να χρησιμοποιήσουν για την εγκατάστασή τους τα γραφεία της ΠΕΔ (στην έδρα και τα αποκεντρωμένα γραφεία – υπηρεσίες), ώστε να διασφαλίζεται η επικοινωνία και ο συντονισμός με τα στελέχη των ΠΕΔ.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και συντονισμού κοινών πρωτοβουλιών στην κατεύθυνση της υποστήριξης των Δήμων, και ενδεχομένως τον τρόπο ενίσχυσης δραστηριοτήτων που έχετε ήδη δρομολογήσει (μέσω της ενεργοποίησης, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους, του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών).

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 213 13 20 692, 213 13 20 691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση
Θεόδωρος Γκοτσόπουλος

Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου

Τηλ.: 2131320692, 2131320691

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. ...11264

Προς κ. Ε.Λαμπάκη

Πρόεδρο Π.Ε.Δ.

Ανατολικής Μακεδονίας

& Θράκης

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, πολλοί Δήμοι, ιδιαίτερα οι μικροί και απομακρυσμένοι, δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιοποίητοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ακατάλληλων προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο** περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ Η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ Η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η εξέταση των προτεινόμενων δράσεων των Δήμων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

⇒ Η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη ΔΑ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών των Δήμων και την εξειδίκευση των προγραμμάτων τους που χρηματοδοτούν τους Δήμους και τους φορείς τους.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί **σε κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Όπως και στο παρελθόν, που η ΕΕΤΑΑ συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τις ΠΕΔ για την υλοποίηση έργων οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων, έτσι και στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου θεωρούμε ότι μόνο μέσω της συνεργασίας μαζί σας, που έχετε γνώση των τοπικών συνθηκών και των αναγκών των Δήμων, μπορεί να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου έργου.

Συγκεκριμένα, προτείνουμε οι εξωτερικοί συνεργάτες, οι οποίοι θα εργαστούν σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, να συνεργάζονται συστηματικά με τις ΠΕΔ και τους συμβούλους ανάπτυξης, όπου υπάρχουν, προκειμένου να αποφεύγονται επικαλύψεις και να επιτυγχάνονται πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στην υποστήριξη των Δήμων. Παρακαλούμε επίσης, εφόσον συμφωνείτε, να χρησιμοποιήσουν για την εγκατάστασή τους τα γραφεία της ΠΕΔ (στην έδρα και τα αποκεντρωμένα γραφεία – υπηρεσίες), ώστε να διασφαλίζεται η επικοινωνία και ο συντονισμός με τα στελέχη των ΠΕΔ.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και συντονισμού κοινών πρωτοβουλιών στην κατεύθυνση της υποστήριξης των Δήμων, και ενδεχομένως τον τρόπο ενίσχυσης δραστηριοτήτων που έχετε ήδη δρομολογήσει (μέσω της ενεργοποίησης, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους, του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών).

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 213 13 20 692, 213 13 20 691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις fllega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση

Θεόδωρος Γκοτσόπουλος

Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου

Τηλ.: 2131320692, 2131320691

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. 11264

Προς κ. Σ. Γαληνό

Πρόεδρο Π.Ε.Δ.

Βορείου Αιγαίου

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, πολλοί Δήμοι, ιδιαίτερα οι μικροί και απομακρυσμένοι, δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιοποίητοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ακατάλληλων προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο** περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ Η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ Η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η εξέταση των προτεινόμενων δράσεων των Δήμων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

⇒ Η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη ΔΑ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών των Δήμων και την εξειδίκευση των προγραμμάτων τους που χρηματοδοτούν τους Δήμους και τους φορείς τους.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί σε **κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Όπως και στο παρελθόν, που η ΕΕΤΑΑ συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τις ΠΕΔ για την υλοποίηση έργων οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων, έτσι και στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου θεωρούμε ότι μόνο μέσω της συνεργασίας μαζί σας, που έχετε γνώση των τοπικών συνθηκών και των αναγκών των Δήμων, μπορεί να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου έργου.

Συγκεκριμένα, προτείνουμε οι εξωτερικοί συνεργάτες, οι οποίοι θα εργαστούν σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, να συνεργάζονται συστηματικά με τις ΠΕΔ και τους συμβούλους ανάπτυξης, όπου υπάρχουν, προκειμένου να αποφεύγονται επικαλύψεις και να επιτυγχάνονται πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στην υποστήριξη των Δήμων. Παρακαλούμε επίσης, εφόσον συμφωνείτε, να χρησιμοποιήσουν για την εγκατάστασή τους τα γραφεία της ΠΕΔ (στην έδρα και τα αποκεντρωμένα γραφεία – υπηρεσίες), ώστε να διασφαλίζεται η επικοινωνία και ο συντονισμός με τα στελέχη των ΠΕΔ.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και συντονισμού κοινών πρωτοβουλιών στην κατεύθυνση της υποστήριξης των Δήμων, και ενδεχομένως τον τρόπο ενίσχυσης δραστηριοτήτων που έχετε ήδη δρομολογήσει (μέσω της ενεργοποίησης, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους, του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών).

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 213 13 20 692, 213 13 20 691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση
Θεόδωρος Γκοτσόπουλος
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΠΤΥΞΗ, ΕΣΤ. & ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΣΥΜΒΟΥΣΤΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
ΜΥΛΑΕΡΟΥ 2, 15122 ΑΘΗΝΑ, ΤΗΛ. 210 34 90 00
Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου

Τηλ.: 2131320692, 2131320691

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. **11264**

Προς κ. Γ. Παπαναστασίου

Πρόεδρο Π.Ε.Δ.

Δυτικής Ελλάδας

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, πολλοί Δήμοι, ιδιαίτερα οι μικροί και απομακρυσμένοι, δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιοποίητοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ακατάλληλων προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο** περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ Η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ Η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η εξέταση των προτεινόμενων δράσεων των Δήμων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

⇒ Η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη ΔΑ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών των Δήμων και την εξειδίκευση των προγραμμάτων τους που χρηματοδοτούν τους Δήμους και τους φορείς τους.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί **σε κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Όπως και στο παρελθόν, που η ΕΕΤΑΑ συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τις ΠΕΔ για την υλοποίηση έργων οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων, έτσι και στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου θεωρούμε ότι μόνο μέσω της συνεργασίας μαζί σας, που έχετε γνώση των τοπικών συνθηκών και των αναγκών των Δήμων, μπορεί να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου έργου.

Συγκεκριμένα, προτείνουμε οι εξωτερικοί συνεργάτες, οι οποίοι θα εργαστούν σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, να συνεργάζονται συστηματικά με τις ΠΕΔ και τους συμβούλους ανάπτυξης, όπου υπάρχουν, προκειμένου να αποφεύγονται επικαλύψεις και να επιτυγχάνονται πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στην υποστήριξη των Δήμων. Παρακαλούμε επίσης, εφόσον συμφωνείτε, να χρησιμοποιήσουν για την εγκατάστασή τους τα γραφεία της ΠΕΔ (στην έδρα και τα αποκεντρωμένα γραφεία – υπηρεσίες), ώστε να διασφαλίζεται η επικοινωνία και ο συντονισμός με τα στελέχη των ΠΕΔ.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και συντονισμού κοινών πρωτοβουλιών στην κατεύθυνση της υποστήριξης των Δήμων, και ενδεχομένως τον τρόπο ενίσχυσης δραστηριοτήτων που έχετε ήδη δρομολογήσει (μέσω της ενεργοποίησης, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους, του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών).

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 213 13 20 692, 213 13 20 691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση

Θεόδωρος Γκοτσόπουλος

Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου

Τηλ.: 2131320692, 2131320691

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. 11264

Προς κ. Ι. Βοσκόπουλο

Πρόεδρο Π.Ε.Δ.

Δυτικής Μακεδονίας

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, πολλοί Δήμοι, ιδιαίτερα οι μικροί και απομακρυσμένοι, δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιοποίητοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ακατάλληλων προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο** περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ Η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ Η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η εξέταση των προτεινόμενων δράσεων των Δήμων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

⇒ Η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη ΔΑ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών των Δήμων και την εξειδίκευση των προγραμμάτων τους που χρηματοδοτούν τους Δήμους και τους φορείς τους.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί **σε κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Όπως και στο παρελθόν, που η ΕΕΤΑΑ συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τις ΠΕΔ για την υλοποίηση έργων οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων, έτσι και στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου θεωρούμε ότι μόνο μέσω της συνεργασίας μαζί σας, που έχετε γνώση των τοπικών συνθηκών και των αναγκών των Δήμων, μπορεί να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου έργου.

Συγκεκριμένα, προτείνουμε οι εξωτερικοί συνεργάτες, οι οποίοι θα εργαστούν σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, να συνεργάζονται συστηματικά με τις ΠΕΔ και τους συμβούλους ανάπτυξης, όπου υπάρχουν, προκειμένου να αποφεύγονται επικαλύψεις και να επιτυγχάνονται πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στην υποστήριξη των Δήμων. Παρακαλούμε επίσης, εφόσον συμφωνείτε, να χρησιμοποιήσουν για την εγκατάστασή τους τα γραφεία της ΠΕΔ (στην έδρα και τα αποκεντρωμένα γραφεία – υπηρεσίες), ώστε να διασφαλίζεται η επικοινωνία και ο συντονισμός με τα στελέχη των ΠΕΔ.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και συντονισμού κοινών πρωτοβουλιών στην κατεύθυνση της υποστήριξης των Δήμων, και ενδεχομένως τον τρόπο ενίσχυσης δραστηριοτήτων που έχετε ήδη δρομολογήσει (μέσω της ενεργοποίησης, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους, του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών).

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 213 13 20 692, 213 13 20 691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση
Θεόδωρος Γκοτσόπουλος

Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου

Τηλ.: 2131320692, 2131320691

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. 11264

Προς κ. Ι. Λώλο

Πρόεδρο Π.Ε.Δ.
Ηπείρου

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, πολλοί Δήμοι, ιδιαίτερα οι μικροί και απομακρυσμένοι, δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιοποίητοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ακατάλληλων προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο** περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ Η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ Η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η εξέταση των προτεινόμενων δράσεων των Δήμων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

⇒ Η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη ΔΑ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών των Δήμων και την εξειδίκευση των προγραμμάτων τους που χρηματοδοτούν τους Δήμους και τους φορείς τους.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί σε **κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Όπως και στο παρελθόν, που η ΕΕΤΑΑ συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τις ΠΕΔ για την υλοποίηση έργων οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων, έτσι και στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου θεωρούμε ότι μόνο μέσω της συνεργασίας μαζί σας, που έχετε γνώση των τοπικών συνθηκών και των αναγκών των Δήμων, μπορεί να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου έργου.

Συγκεκριμένα, προτείνουμε οι εξωτερικοί συνεργάτες, οι οποίοι θα εργαστούν σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, να συνεργάζονται συστηματικά με τις ΠΕΔ και τους συμβούλους ανάπτυξης, όπου υπάρχουν, προκειμένου να αποφεύγονται επικαλύψεις και να επιτυγχάνονται πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στην υποστήριξη των Δήμων. Παρακαλούμε επίσης, εφόσον συμφωνείτε, να χρησιμοποιήσουν για την εγκατάστασή τους τα γραφεία της ΠΕΔ (στην έδρα και τα αποκεντρωμένα γραφεία – υπηρεσίες), ώστε να διασφαλίζεται η επικοινωνία και ο συντονισμός με τα στελέχη των ΠΕΔ.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και συντονισμού κοινών πρωτοβουλιών στην κατεύθυνση της υποστήριξης των Δήμων, και ενδεχομένως τον τρόπο ενίσχυσης δραστηριοτήτων που έχετε ήδη δρομολογήσει (μέσω της ενεργοποίησης, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους, του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών).

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 213 13 20 692, 213 13 20 691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση
Θεόδωρος Γκοτσόπουλος
Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου

Τηλ.: 2131320692, 2131320691

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. 11264

Προς κ. Γ. Κωτσό

Πρόεδρο Π.Ε.Δ.

Θεσσαλίας

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, πολλοί Δήμοι, ιδιαίτερα οι μικροί και απομακρυσμένοι, δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιοποίητοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ακατάλληλων προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο** περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ Η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ Η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η εξέταση των προτεινόμενων δράσεων των Δήμων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

⇒ Η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη ΔΑ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών των Δήμων και την εξειδίκευση των προγραμμάτων τους που χρηματοδοτούν τους Δήμους και τους φορείς τους.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί **σε κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Όπως και στο παρελθόν, που η ΕΕΤΑΑ συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τις ΠΕΔ για την υλοποίηση έργων οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων, έτσι και στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου θεωρούμε ότι μόνο μέσω της συνεργασίας μαζί σας, που έχετε γνώση των τοπικών συνθηκών και των αναγκών των Δήμων, μπορεί να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου έργου.

Συγκεκριμένα, προτείνουμε οι εξωτερικοί συνεργάτες, οι οποίοι θα εργαστούν σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, να συνεργάζονται συστηματικά με τις ΠΕΔ και τους συμβούλους ανάπτυξης, όπου υπάρχουν, προκειμένου να αποφεύγονται επικαλύψεις και να επιτυγχάνονται πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στην υποστήριξη των Δήμων. Παρακαλούμε επίσης, εφόσον συμφωνείτε, να χρησιμοποιήσουν για την εγκατάστασή τους τα γραφεία της ΠΕΔ (στην έδρα και τα αποκεντρωμένα γραφεία – υπηρεσίες), ώστε να διασφαλίζεται η επικοινωνία και ο συντονισμός με τα στελέχη των ΠΕΔ.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και συντονισμού κοινών πρωτοβουλιών στην κατεύθυνση της υποστήριξης των Δήμων, και ενδεχομένως τον τρόπο ενίσχυσης δραστηριοτήτων που έχετε ήδη δρομολογήσει (μέσω της ενεργοποίησης, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους, του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών).

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 213 13 20 692, 213 13 20 691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση
Θεόδωρος Γκοτσόπουλος

Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου

Τηλ.: 2131320692, 2131320691

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. 4264

Προς κ. Α. Παρίση

Πρόεδρο Π.Ε.Δ.

Ιονίων Νήσων

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, πολλοί Δήμοι, ιδιαίτερα οι μικροί και απομακρυσμένοι, δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιόπιστοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ακατάλληλων προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο** περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ Η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ Η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η εξέταση των προτεινόμενων δράσεων των Δήμων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

⇒ Η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη ΔΑ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών των Δήμων και την εξειδίκευση των προγραμμάτων τους που χρηματοδοτούν τους Δήμους και τους φορείς τους.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί **σε κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Όπως και στο παρελθόν, που η ΕΕΤΑΑ συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τις ΠΕΔ για την υλοποίηση έργων οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων, έτσι και στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου θεωρούμε ότι μόνο μέσω της συνεργασίας μαζί σας, που έχετε γνώση των τοπικών συνθηκών και των αναγκών των Δήμων, μπορεί να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου έργου.

Συγκεκριμένα, προτείνουμε οι εξωτερικοί συνεργάτες, οι οποίοι θα εργαστούν σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, να συνεργάζονται συστηματικά με τις ΠΕΔ και τους συμβούλους ανάπτυξης, όπου υπάρχουν, προκειμένου να αποφεύγονται επικαλύψεις και να επιτυγχάνονται πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στην υποστήριξη των Δήμων. Παρακαλούμε επίσης, εφόσον συμφωνείτε, να χρησιμοποιήσουν για την εγκατάστασή τους τα γραφεία της ΠΕΔ (στην έδρα και τα αποκεντρωμένα γραφεία – υπηρεσίες), ώστε να διασφαλίζεται η επικοινωνία και ο συντονισμός με τα στελέχη των ΠΕΔ.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και συντονισμού κοινών πρωτοβουλιών στην κατεύθυνση της υποστήριξης των Δήμων, και ενδεχομένως τον τρόπο ενίσχυσης δραστηριοτήτων που έχετε ήδη δρομολογήσει (μέσω της ενεργοποίησης, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους, του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών).

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 213 13 20 692, 213 13 20 691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση
Θεόδωρος Γκοτσόπουλος

Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου

Τηλ.: 2131320692, 2131320691

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. 1264

Προς κ. Α. Κυρίζογλου

Πρόεδρο Π.Ε.Δ.

Κεντρικής Μακεδονίας

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, πολλοί Δήμοι, ιδιαίτερα οι μικροί και απομακρυσμένοι, δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιοποίητοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ακατάλληλων προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο** περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ Η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ Η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η εξέταση των προτεινόμενων δράσεων των Δήμων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

⇒ Η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη ΔΑ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών των Δήμων και την εξειδίκευση των προγραμμάτων τους που χρηματοδοτούν τους Δήμους και τους φορείς τους.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί **σε κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Όπως και στο παρελθόν, που η ΕΕΤΑΑ συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τις ΠΕΔ για την υλοποίηση έργων οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων, έτσι και στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου θεωρούμε ότι μόνο μέσω της συνεργασίας μαζί σας, που έχετε γνώση των τοπικών συνθηκών και των αναγκών των Δήμων, μπορεί να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου έργου.

Συγκεκριμένα, προτείνουμε οι εξωτερικοί συνεργάτες, οι οποίοι θα εργαστούν σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, να συνεργάζονται συστηματικά με τις ΠΕΔ και τους συμβούλους ανάπτυξης, όπου υπάρχουν, προκειμένου να αποφεύγονται επικαλύψεις και να επιτυγχάνονται πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στην υποστήριξη των Δήμων. Παρακαλούμε επίσης, εφόσον συμφωνείτε, να χρησιμοποιήσουν για την εγκατάστασή τους τα γραφεία της ΠΕΔ (στην έδρα και τα αποκεντρωμένα γραφεία – υπηρεσίες), ώστε να διασφαλίζεται η επικοινωνία και ο συντονισμός με τα στελέχη των ΠΕΔ.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και συντονισμού κοινών πρωτοβουλιών στην κατεύθυνση της υποστήριξης των Δήμων, και ενδεχομένως τον τρόπο ενίσχυσης δραστηριοτήτων που έχετε ήδη δρομολογήσει (μέσω της ενεργοποίησης, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους, του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών).

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 213 13 20 692, 213 13 20 691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση
Θεόδωρος Γκοτσόπουλος

Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου

Τηλ.: 2131320692, 2131320691

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. **1264**

Προς κ. Β. Λαμπρινό

Πρόεδρο Π.Ε.Δ.

Κρήτης

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, πολλοί Δήμοι, ιδιαίτερα οι μικροί και απομακρυσμένοι, δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιοποίητοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ακατάλληλων προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο** περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ Η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ Η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η εξέταση των προτεινόμενων δράσεων των Δήμων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

⇒ Η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη ΔΑ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών των Δήμων και την εξειδίκευση των προγραμμάτων τους που χρηματοδοτούν τους Δήμους και τους φορείς τους.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί **σε κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Όπως και στο παρελθόν, που η ΕΕΤΑΑ συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τις ΠΕΔ για την υλοποίηση έργων οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων, έτσι και στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου θεωρούμε ότι μόνο μέσω της συνεργασίας μαζί σας, που έχετε γνώση των τοπικών συνθηκών και των αναγκών των Δήμων, μπορεί να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου έργου.

Συγκεκριμένα, προτείνουμε οι εξωτερικοί συνεργάτες, οι οποίοι θα εργαστούν σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, να συνεργάζονται συστηματικά με τις ΠΕΔ και τους συμβούλους ανάπτυξης, όπου υπάρχουν, προκειμένου να αποφεύγονται επικαλύψεις και να επιτυγχάνονται πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στην υποστήριξη των Δήμων. Παρακαλούμε επίσης, εφόσον συμφωνείτε, να χρησιμοποιήσουν για την εγκατάστασή τους τα γραφεία της ΠΕΔ (στην έδρα και τα αποκεντρωμένα γραφεία – υπηρεσίες), ώστε να διασφαλίζεται η επικοινωνία και ο συντονισμός με τα στελέχη των ΠΕΔ.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και συντονισμού κοινών πρωτοβουλιών στην κατεύθυνση της υποστήριξης των Δήμων, και ενδεχομένως τον τρόπο ενίσχυσης δραστηριοτήτων που έχετε ήδη δρομολογήσει (μέσω της ενεργοποίησης, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους, του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών).

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 213 13 20 692, 213 13 20 691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση
Θεόδωρος Γκοτσόπουλος

Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)

Μυλλέρου 73-77,

Τ.Κ. 10436 Αθήνα

Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου

Τηλ.: 2131320692, 2131320691

Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. 11264

Προς κ. Δ. Καμπόσο

Πρόεδρο Π.Ε.Δ.

Πελοποννήσου

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, πολλοί Δήμοι, ιδιαίτερα οι μικροί και απομακρυσμένοι, δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιοποίητοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ακατάλληλων προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο** περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ Η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ Η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η εξέταση των προτεινόμενων δράσεων των Δήμων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

⇒ Η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη ΔΑ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών των Δήμων και την εξειδίκευση των προγραμμάτων τους που χρηματοδοτούν τους Δήμους και τους φορείς τους.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί **σε κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Όπως και στο παρελθόν, που η ΕΕΤΑΑ συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τις ΠΕΔ για την υλοποίηση έργων οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων, έτσι και στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου θεωρούμε ότι μόνο μέσω της συνεργασίας μαζί σας, που έχετε γνώση των τοπικών συνθηκών και των αναγκών των Δήμων, μπορεί να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου έργου.

Συγκεκριμένα, προτείνουμε οι εξωτερικοί συνεργάτες, οι οποίοι θα εργαστούν σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, να συνεργάζονται συστηματικά με τις ΠΕΔ και τους συμβούλους ανάπτυξης, όπου υπάρχουν, προκειμένου να αποφεύγονται επικαλύψεις και να επιτυγχάνονται πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στην υποστήριξη των Δήμων. Παρακαλούμε επίσης, εφόσον συμφωνείτε, να χρησιμοποιήσουν για την εγκατάστασή τους τα γραφεία της ΠΕΔ (στην έδρα και τα αποκεντρωμένα γραφεία – υπηρεσίες), ώστε να διασφαλίζεται η επικοινωνία και ο συντονισμός με τα στελέχη των ΠΕΔ.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και συντονισμού κοινών πρωτοβουλιών στην κατεύθυνση της υποστήριξης των Δήμων, και ενδεχομένως τον τρόπο ενίσχυσης δραστηριοτήτων που έχετε ήδη δρομολογήσει (μέσω της ενεργοποίησης, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους, του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών).

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 213 13 20 692, 213 13 20 691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση
Θεόδωρος Γκοτσόπουλος

Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (ΕΕΤΑΑ Α.Ε.)
Μυλλέρου 73-77,
Τ.Κ. 10436 Αθήνα
Πληροφορίες: Β. Φλέγκα, Χ. Λάμπρου
Τηλ.: 2131320692, 2131320691
Email: flega@eetaa.gr, lambrou@eetaa.gr

Αθήνα, 13/12/2017

Αρ.Πρωτ. 11264

Προς κ. Φ. Χατζηδιάκο

Πρόεδρο Π.Ε.Δ.
Νοτίου Αιγαίου

Αγαπητέ Πρόεδρε,

Με την παρούσα επιστολή επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με ένα νέο έργο που πρόκειται να υλοποιήσει η ΕΕΤΑΑ με τίτλο **«Λειτουργία δικτύου οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων και των φορέων τους, ως δυνητικών δικαιούχων του Τομέα Περιβάλλοντος του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020»**. Το έργο αυτό θα χρηματοδοτηθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020.

Σκοπός του έργου είναι η υποστήριξη των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής, για έργα περιβάλλοντος. Τόσο η ΕΕΤΑΑ όσο και φορείς όπως η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΣΠΑ και Ταμείου Συνοχής και η Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, έχουν διαπιστώσει ότι, πολλοί Δήμοι, ιδιαίτερα οι μικροί και απομακρυσμένοι, δεν έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία αλλά κυρίως δεν είναι εξοικειωμένοι με τη διαδικασία υποβολής προτάσεων στα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με αποτέλεσμα να μην ικανοποιούν τα κριτήρια ένταξης και τις γενικότερες προϋποθέσεις της κάθε πρόσκλησης και επομένως να μην μπορούν να χρηματοδοτηθούν. Ως αποτέλεσμα, μένουν αναξιόποιοι πόροι που θα μπορούσαν να καλύψουν διαπιστωμένες ανάγκες, είτε λόγω μη συμμετοχής τους, είτε λόγω υποβολής ακατάλληλων προτάσεων, μη συμβατών με τις προϋποθέσεις των προσκλήσεων.

Για το σκοπό αυτό, **το έργο** περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

1. Δημιουργία ενός **δικτύου εξωτερικών συνεργατών** που θα αποτελείται από τριανταέξι (36) επιστήμονες, με εμπειρία σε έργα στον τομέα του περιβάλλοντος και θα λειτουργήσει **σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας**. Έργο των εξωτερικών συνεργατών θα είναι:
 - ⇒ Η τακτική ενημέρωση των οργάνων διοίκησης των Δήμων, των ΔΕΥΑ και του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων σχετικά με τις προσκλήσεις στον τομέα του Περιβάλλοντος που τους ενδιαφέρουν (εξειδίκευση, αποκωδικοποίηση, χρηστικές πληροφορίες και οδηγίες)
 - ⇒ Η συνεργασία με τα αρμόδια στελέχη των Δήμων για την ενημέρωσή τους σε σχέση με τις ειδικές προϋποθέσεις κάθε πρόσκλησης και η εξέταση των προτεινόμενων δράσεων των Δήμων βάσει των κριτηρίων αποκλεισμού και επιλεξιμότητας της κάθε πρόσκλησης.

⇒ Η καταγραφή των προβλημάτων και αναγκών των Δήμων για την εκτέλεση έργων στον τομέα του περιβάλλοντος, η καταγραφή των ώριμων έργων τους που δεν έχουν χρηματοδότηση και η σύνταξη εκθέσεων – εισηγήσεων προς τη ΔΑ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης των ΕΠ του ΕΣΠΑ και του ΤΣ για την αντιμετώπιση των αναγκών των Δήμων και την εξειδίκευση των προγραμμάτων τους που χρηματοδοτούν τους Δήμους και τους φορείς τους.

2. Συγκρότηση μιας **Κεντρικής Ομάδας Υποστήριξης**, που θα αποτελείται από έξι (6) επιστήμονες και θα λειτουργεί **σε κεντρικό επίπεδο**, στα γραφεία της ΕΕΤΑΑ, με σκοπό την οριζόντια υποστήριξη του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών. Η Ομάδα αυτή θα συνεργάζεται στενά με τη Διαχειριστική Αρχή του ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΣΠΑ, προκειμένου να συγκεντρώνει έγκαιρα αναλυτικές και έγκυρες πληροφορίες σχετικά με τις προσκλήσεις που αφορούν την Αυτοδιοίκηση, τις οποίες στη συνέχεια θα διαχέει σε όλο το Δίκτυο των Εξωτερικών Συνεργατών.

Όπως και στο παρελθόν, που η ΕΕΤΑΑ συνεργάστηκε αποτελεσματικά με τις ΠΕΔ για την υλοποίηση έργων οριζόντιας υποστήριξης των Δήμων, έτσι και στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου θεωρούμε ότι μόνο μέσω της συνεργασίας μαζί σας, που έχετε γνώση των τοπικών συνθηκών και των αναγκών των Δήμων, μπορεί να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου έργου.

Συγκεκριμένα, προτείνουμε οι εξωτερικοί συνεργάτες, οι οποίοι θα εργαστούν σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, να συνεργάζονται συστηματικά με τις ΠΕΔ και τους συμβούλους ανάπτυξης, όπου υπάρχουν, προκειμένου να αποφεύγονται επικαλύψεις και να επιτυγχάνονται πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στην υποστήριξη των Δήμων. Παρακαλούμε επίσης, εφόσον συμφωνείτε, να χρησιμοποιήσουν για την εγκατάστασή τους τα γραφεία της ΠΕΔ (στην έδρα και τα αποκεντρωμένα γραφεία – υπηρεσίες), ώστε να διασφαλίζεται η επικοινωνία και ο συντονισμός με τα στελέχη των ΠΕΔ.

Μέσα στους πρώτους μήνες του 2018 θα διοργανώσουμε ενημερωτικές ημερίδες σε περιφερειακό επίπεδο, στο πλαίσιο των οποίων θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί σας τον τρόπο συνεργασίας μας και συντονισμού κοινών πρωτοβουλιών στην κατεύθυνση της υποστήριξης των Δήμων, και ενδεχομένως τον τρόπο ενίσχυσης δραστηριοτήτων που έχετε ήδη δρομολογήσει (μέσω της ενεργοποίησης, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων τους, του δικτύου των εξωτερικών συνεργατών).

Η κα Β. Φλέγγα και ο κ. Χ. Λάμπρου είναι αρμόδιοι από την πλευρά της εταιρίας μας για το συγκεκριμένο έργο και θα είναι στη διάθεσή σας, εφόσον χρειαστείτε πρόσθετες πληροφορίες στα τηλ. 213 13 20 692, 213 13 20 691 και στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις flega@eetaa.gr και lambrou@eetaa.gr.

Με εκτίμηση
Θεόδωρος Γκοτσόπουλος

Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΕΤΑΑ